Ata Nº 07/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 07/2022

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, reuniram-1

se ordinariamente de forma híbrida, presencial na sala de reuniões do bloco II do CERES e 2

virtual, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e instruções prévias 3

enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de Arquitetura e 4

Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira Giovanni, chefe de departamento. 5

Estavam presentes na reunião os seguintes professores: Alberto Lohmann, Alice de Oliveira 6

Viana, Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha Benício, Douglas Emerson 7

Deicke Heidtmann Junior, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza Benedet, 8

Neilson Luís Ribeiro Modro, Rafael Zanelato Ledo. Também presentes, a representante dos 9

técnicos, Mariély Orlandi Marcelino Serafim (titular) e a discente, Julia Polo David (titular). O 10

professor Jader Afonso Savi Mondo, encontra-se em licença saúde. Constatado o quórum e após 11

cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião aberta e iniciou 12

os trabalhos de acordo com a pauta. 1. Aprovação da Ata 06/2022: aprovada por 13

unanimidade. 2. Expedientes: Houve pedido de inclusão de pauta do processo: SGPe 14

NPP2015010004041 – interessado: prof. Danielle Rocha Benício, relator: profa. Alice de Oliveira 15

Viana, assunto: Projeto de Pesquisa: ”As sobrevivências novecentistas em Tubarão - o 16

reconhecimento da arquitetura em prol de sua preservação “. Aprovada a inclusão de pauta por 17

unanimidade. Prof. Eduardo solicitou alteração da ordem de pauta passando a inclusão de pauta 18

para o item 3.2. Sem mais, passou-se a ordem do dia. 3. Ordem do dia: 3.1) Processo 19

19733/2022; interessado: Profa. Danielle Rocha Benício; Assunto: Homologação de aprovação 20

ad referendum de prorrogação de projeto de pesquisa por motivo de a interessada estar em 21

licença saúde.  Relato: o relator prof. Américo Hiroyuki Hara foi favorável à aprovação do pedido; 22

em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado o relato por unanimidade. 3.2) 23

Processo NPP2015010004041; interessado: Profa. Danielle Rocha Benício; Assunto: Projeto 24

de Pesquisa: ”As sobrevivências novecentistas em Tubarão - o reconhecimento da arquitetura 25

em prol de sua preservação “. Relato: a relatora profa. Alice de Oliveira Viana foi favorável à 26

aprovação; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado o relato por unanimidade.  27

Discussão sobre as vagas de concurso público. 3.3) Discussão sobre as vagas de 28

concurso público. Prof. Eduardo iniciou a discussão explicando como imagina a distribuição 29

das seis vagas para o concurso público e ouviu a opinião dos membros. Após longa discussão, 30

ficou sugerido que as vagas seriam distribuídas em quatro bancas. Foram discutidas as áreas 31

não sendo definidas nesta reunião. Ao final, o professor Eduardo informou que iria considerar as 32

sugestões na execução dos formulários de solicitação de vagas e traria ao pleno para votação 33

em reunião extraordinária. Solicitou ainda, que, havendo membros do colegiado com 34

disponibilidade de horário a colaborar na confecção desses formulários. Professores Gabriela e 35

Neilson se prontificaram a colaborar. 3.4) Discussão sobre aplicação de recursos 36

financeiros do DAU/CERES. Professor Eduardo Nogueira informou que o departamento 37

recebeu aproximadamente um milhão de reais para compra de equipamentos. Tem uma prévia 38

de gastos desse recurso com workstation no valor aproximado de setecentos e vinte e cinco mil 39

reais e de quatro microcomputadores para o módulo. Além disso, a diretora administrativa Maísa 40

pediu aproximadamente vinte e cinco mil reais para adquirir fechaduras eletrônicas para salas 41

de aula. Seriam vinte e cinco mil reais de cada departamento. Os membros não concordaram 42

com esta última despesa por se tratar de componente eletrônico de difícil manutenção; que 43

outros equipamentos já não têm manutenção e este seria mais um; problemas de pane e que 44

haveria problemas de repasse de senhas e entenderam que esta compra seria desnecessária. 45

Eduardo informou que o professor Américo fez pedido de compras de materiais de consumo e 46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
88

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

B
88

77
Y

G
.

3

 Ata Nº 07/2022

permanentes para Laboratório de Conforto Ambiental e Técnicas de Construção e a professora 47

Danielle fez solicitações para o Laboratório Artemis. Não havendo consenso, professor Eduardo 48

solicitou que os professores que queiram, enviem suas solicitações e na reunião extraordinária 49

decidirão quem será contemplado com o recurso, caso extrapole o valor. Comunicações 50

Pessoais: Prof. Eduardo informa que as reuniões permanecerão sendo nas quartas-feiras em 51

horários diferentes afim de não prejudicar as outras atividades dos professores membros do 52

colegiado. Não havendo mais inscrições, o chefe desejou boa semana a todos.  Eu, Mariély 53

Orlandi Marcelino Serafim, lavro a presente ata que será lida e aprovada pelos presentes. 54

Laguna, onze de maio de dois mil e vinte e dois. 55

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

         Chefe de Departamento                            Secretária de Departamento

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
88

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

B
88

77
Y

G
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: GB8877YG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 01/06/2022 às 17:54:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 01/06/2022 às 18:34:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

ALICE DE OLIVEIRA VIANA (CPF: 025.XXX.609-XX) em 01/06/2022 às 18:58:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:30 e válido até 30/03/2118 - 12:39:30.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 01/06/2022 às 19:50:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 01/06/2022 às 20:43:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 02/06/2022 às 21:04:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 03/06/2022 às 10:56:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 05/06/2022 às 21:44:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 06/06/2022 às 15:08:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTk4ODBfMTk5MTdfMjAyMl9HQjg4NzdZRw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00019880/2022 e o código
GB8877YG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.